令和５(2023)年
８月14日(月)
第429号

令和５（2023）年８月14日　月曜日 （665）

告 示
栃木県告示第320号
　令和５（2023）年度における自衛官候補生の募集期間が次のとおり定められたので、自衛隊法施行令（昭和
29年政令第179号）第114条（同令第118条の規定によりその例によることとされる場合を含む。）の規定により
告示する。
　　令和５（2023）年８月14日

栃木県知事　　福　　田　　富　　一

募 集 種 目 募 集 期 間

自衛官候補生（陸・海・空）
（男子・女子）

令和５（2023）年９月１日（金）～同年11月２日（木）

令和５（2023）年11月３日（金）～同月30日（木）
　───────────────────────────────────────────────
栃木県告示第321号
　自衛隊法施行令（昭和29年政令第179号）第117条第１項（同令第118条の規定によりその例によることとさ
れる場合を含む。）の規定により、自衛官候補生の採用試験の試験期日並びに試験場の位置及び名称を次のと
おり定めたので告示する。
　　令和５（2023）年８月14日

栃木県知事　　福　　田　　富　　一

募集種目等 試 験 期 日 試 験 場 の 名 称 試 験 場 の 位 置

自衛官候補生
（陸・海・空）
（男子・女子）
※募集期間

１　学科試験、適性検査及び作文
（Ｗｅｂ試験方式）
令和５（2023）年11月19日（日）及び
同月20日（月）（任意の１日）

各担当地域事務所等

※志願者へ別途通知

目　　　　　　 次

告　　　　示
○自衛官候補生の募集期間…………………………………………………………………………………………… 665
○自衛官候補生の採用試験の試験期日等…………………………………………………………………………… 665
○指定管理者の指定に係る変更……………………………………………………………………………………… 666
○障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律による指定障害福祉サービスの事
　業の廃止……………………………………………………………………………………………………………… 666
○土地改良区定款変更の認可………………………………………………………………………………………… 667
○土地改良区の土地改良事業計画変更の認可……………………………………………………………………… 667

公　　　　告
○令和５（2023）年度クリーニング師試験の実施 ………………………………………………………………… 667
○患畜の届出…………………………………………………………………………………………………………… 669
○開発行為の工事完了………………………………………………………………………………………………… 669

正 誤
○平成８（1996）年第750号中 ……………………………………………………………………………………… 670

（666） 栃 木 県 公 報 第429号令和５（2023）年８月14日　月曜日

令和５（2023）年
９月１日（金）か
ら同年 11月２日
（木）まで

※同月21日（火）
※状況に応じて予備日を設定

２　口述試験及び身体検査
令和５（2023）年11月25日（土）

陸上自衛隊北宇都宮駐屯
地

宇都宮市上横田町
1360番地

自衛官候補生
（陸・海・空）
（男子・女子）
※募集期間
令和５（2023）年
11月３日（金）か
ら同月30日（木）
まで

１　学科試験、適性検査及び作文
（Ｗｅｂ試験方式）
令和５（2023）年12月10日（日）及び
同月11日（月）（任意の１日）
※同月12日（火）
※状況に応じて予備日を設定

各担当地域事務所等

※志願者へ別途通知

２　口述試験及び身体検査
令和５（2023）年12月16日（土）

陸上自衛隊北宇都宮駐屯
地

宇都宮市上横田町
1360番地

（市町村課）
　───────────────────────────────────────────────
栃木県告示第322号
　栃木県公の施設に係る指定管理者の指定の手続等に関する条例（平成17年栃木県条例第４号）第７条の規定
により指定管理者から変更の届出があったので、同条例第８条第２項において準用する同条第１項の規定によ
り次のとおり告示する。
　　令和５（2023）年８月14日

栃木県知事　　福　　田　　富　　一

施 設 の 名 称 指定管理者の名称 変 更 事 項 変 更 前 変 更 後
変 更 の
年 月 日

栃木県総合運動
公園東エリア

株式会社グリーナと
ちぎ

指定管理者の
代表者

代表取締役
西尾　元宏

代表取締役
桑原　幹雄

令 和 ５
（2023）年
６月26日

（スポーツ振興課）
　───────────────────────────────────────────────
栃木県告示第323号
　障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律（平成17年法律第123号）第46条第２項の規
定により指定障害福祉サービス事業者から指定障害福祉サービスの事業の廃止の届出があったので、同法第51
条の規定により次のとおり公示する。
　　令和５（2023）年８月14日

栃木県知事　　福　　田　　富　　一

事業所番号
事 業 所 事 業 者

廃 止 の
年 月 日

サ ー ビ ス
の 種 類名 称 所 在 地 名 称 主たる事務所

の 所 在 地

0912300068 セルプ花 下都賀郡野木
町若林 443-
７

社会福祉法人パ
ステル

小山市乙女
625-２

令 和 ５
（2023）年
３月31日

就労移行支
援

0910800432 おやま就労支援
センター
とんぼ

小山市犬塚
６-８-１

株式会社峯翔不
動産

小山市小山
89-１

令 和 ５
（2023）年
５月31日

就労継続支
援Ｂ型

0911300614 ゆのGarden 那須塩原市前
弥六228-19

特定非営利活動
法人かのん

那須塩原市北
弥六367-34

令 和 ５
（2023）年

短期入所

（667）栃 木 県 公 報 第429号令和５（2023）年８月14日　月曜日

６月30日

0910900232 ＳＢテラス真岡 真岡市久下田
829

株式会社サシノ
ベルテ

茨城県桜川市
真壁町飯塚
1006-２

令 和 ５
（2023）年
６月30日

短期入所

0910200211 医療法人孝栄会
ハートランド

足利市福居町
587-１

医療法人孝栄会 足利市福居町
1210

令 和 ５
（2023）年
７月31日

居宅介護

0911300564 協和苑訪問介護
センター

那須塩原市
埼玉201-2グ
レートシティ
那須

株式会社リヤン 神奈川県横浜
市鶴見区鶴
見中央４-34-
26ニックハイ
ム鶴見千代田
ビル612

令 和 ５
（2023）年
７月31日

居宅介護

0911000453 虹の里訪問介護
センター

大田原市川田
570-１

株式会社リヤン 神奈川県横浜
市鶴見区鶴
見中央４-34-
26ニックハイ
ム鶴見千代田
ビル612

令 和 ５
（2023）年
７月31日

居宅介護

（障害福祉課）
　───────────────────────────────────────────────
栃木県告示第324号
　土地改良法（昭和24年法律第195号）第30条第２項の規定により、次の土地改良区の定款の変更を認可した
ので、同条第３項の規定により公告する。
　　令和５（2023）年８月14日

栃木県知事　　福　　田　　富　　一

土 地 改 良 区 名 認 可 年 月 日

大 田 原 市 土 地 改 良 区 令和５（2023）年７月26日

　───────────────────────────────────────────────
栃木県告示第325号
　土地改良法（昭和24年法律第195号）第48条第９項において準用する同法第10条第１項の規定により、次の
土地改良区の土地改良事業計画の変更を認可したので、同法第48条第11項の規定により公告する。
　　令和５（2023）年８月14日

栃木県知事　　福　　田　　富　　一

土 地 改 良 区 名 事 業 名 認 可 年 月 日

湯 津 上 土 地 改 良 区 湯津上地区土地改良（維持管理）事業 令和５（2023）年７月24日

（農地整備課）
　───────────────────────────────────────────────

公 告
　　　○令和５（2023）年度クリーニング師試験の実施
　クリーニング業法（昭和25年法律第207号）第７条の規定により令和５（2023）年度クリーニング師試験を
次のとおり実施するので、クリーニング業法施行細則（昭和33年栃木県規則第78号）第４条の規定により公告

（668） 栃 木 県 公 報 第429号令和５（2023）年８月14日　月曜日

する。
　　令和５（2023）年８月14日

栃木県知事　　福　　田　　富　　一
１　試験の日時及び場所
⑴　試験日　令和５（2023）年11月19日（日）
⑵　試験開始時間　学科試験　午前10時（集合時間：午前９時30分）

実技試験　午後１時
⑶　試験会場　（公社）栃木県獣医師会館（宇都宮市昭和１丁目１番23号）
　※荒天などの影響により試験日程等が変更又は中止となった場合は、栃木県公式ホームページで周知予
定。

２　試験科目
⑴　学科試験（60分）
ア　衛生法規に関する知識
イ　公衆衛生に関する知識
ウ　洗たく物の処理に関する知識
⑵　実地試験
ア　鑑定試験
薬品の鑑定（10分）
繊維の鑑定（５分）

イ　技能試験
アイロン仕上げの技能（８分）

３　出願期間
　令和５（2023）年10月２日（月）から同月４日（水）まで
　（郵送による場合は、令和５（2023）年10月４日（水）までの消印があるものに限り受け付ける）
４　出願場所
⑴　県内（宇都宮市を除く。）居住者：その住所地を管轄する健康福祉センター
⑵　宇都宮市内居住者：宇都宮市保健所
⑶　県外居住者：栃木県保健福祉部生活衛生課
５　受験資格
⑴　学校教育法（昭和22年法律第26号）第57条（高等学校の入学資格）に規定する者
⑵　旧国民学校令（昭和16年勅令第148号）による国民学校の高等科を修了した者
⑶　旧中等学校令（昭和18年勅令第36号）による中等学校の２年の課程を終わった者
⑷　クリーニング業法施行規則の一部を改正する省令（昭和30年厚生省令第21号）附則第２項に規定する者
（⑴から⑶までに掲げる者と同等以上の学力があると認められる者）

６　提出書類
　受験を希望する者は、次の書類を提出すること。なお、受験願書及び受験票は、栃木県保健福祉部生活衛
生課又は最寄りの健康福祉センター若しくは宇都宮市保健所で配布するものを使用すること。
⑴　受験願書
⑵　履歴書
⑶　受験資格を証する書類（卒業証明書等）
　最終学歴の中学校、高等学校、中等教育学校、高等専門学校、短期大学、大学のいずれかの卒業証書の
写し若しくは卒業証明書又は中等教育学校の前期課程を修了したことを証する書類
ア　卒業証書の写しを提出する場合は、その原本も併せて持参すること。
イ　卒業証明書等の氏名が現在の氏名と異なっている場合は、戸籍謄（抄）本を提示すること。
⑷　受験票
⑸　写真（出願前６ヶ月以内に撮影した脱帽、上半身正面向き、縦4.5㎝横3.5㎝のものを受験票に貼り付
けること）

（669）栃 木 県 公 報 第429号令和５（2023）年８月14日　月曜日

⑹　63円切手（郵送料として、受験票に貼り付けること。）
７　受験手数料
　7,000円を栃木県収入証紙により納付すること（受験願書に貼付し、消印をしないこと）。
※体調不良などで試験を欠席された場合でも、栃木県手数料条例に基づき受験手数料は返還されません。
８　受験票の送付

11月２日（木）までに到着しない場合は、栃木県保健福祉部生活衛生課まで連絡すること。
９　合格者の発表
⑴　令和５（2023）年12月８日（金）午前11時に県庁正面道路東側屋外掲示板、各健康福祉センター及び宇
都宮市保健所に合格者受験番号を掲示する。
⑵　栃木県公式ホームページに掲載する。
⑶　合格者には、栃木県保健福祉部生活衛生課から通知する。
⑷　合否について電話での問合わせには一切応じない。

10　その他
⑴　受験者本人は、令和５（2023）年12月８日（金）から１ヶ月間、科目別得点を栃木県保健福祉部生活衛
生課で口頭請求できる。この場合、本人であることを証明できる書類（受験票、身分証明書、運転免許証
等）を持参すること。
⑵　受験願書及び受験票は、栃木県保健福祉部生活衛生課又は最寄りの健康福祉センター若しくは宇都宮市
保健所で配付するものを使用すること。
　なお、郵送を希望する者は、返信用封筒（規格（長３）の封筒に、宛先を明記の上、84円切手を貼る）
を同封の上、栃木県保健福祉部生活衛生課宛て請求すること。
⑶　試験当日は、受験票、筆記用具（鉛筆・消しゴム等）及び昼食を持参すること。
　※技能試験で使用するワイシャツは会場に準備するので、受験者による持参は不要。
　使用するワイシャツは、白無地、綿55％ポリエステル45％、長袖、シングルカフス、背中にタックが２
本（サイドタックのもの）。
⑷　身体に障害等があり、受験に際して特別な配慮を必要とする者は、出願前に、栃木県保健福祉部生活衛
生課へ連絡すること。
⑸　試験当日、発熱等の症状がみられるなど、体調不良の場合は受験を控えること。
⑹　その他、不明な点は次に問い合わせること。
〒320-8501　栃木県宇都宮市塙田１丁目１番20号
栃木県保健福祉部生活衛生課
電話　028-623-3110

（生活衛生課）
　───────────────────────────────────────────────
　　　○患畜の届出
　家畜伝染病予防法（昭和26年法律第166号）第13条第１項の規定により、家畜が患畜となったことを発見し
た旨の届出があったので、同条第４項の規定により次のとおり公示する。
　　令和５（2023）年８月14日

栃木県知事　　福　　田　　富　　一

家畜伝染病
の 種 類

家 畜 の
種 類

患畜又は疑似
患畜の区分 頭羽群数 発生の場所

又 は 区 域 発 生 年 月 日 経過及び
転 帰

ヨーネ病 牛 患畜 １頭 那須塩原市 令和５（2023）年７月31日 法令殺

（畜産振興課）
　───────────────────────────────────────────────
　　　○開発行為の工事完了
　都市計画法（昭和43年法律第100号）第36条第２項の規定により、開発行為に関する工事の完了に係る検査
済証を交付したので、同条第３項の規定により公告する。

（670） 栃 木 県 公 報 第429号令和５（2023）年８月14日　月曜日

発 行 人　　栃　　　木　　　県 〒320-8501 宇都宮市塙田１丁目１番20号　販売価格１か月3,120円
印 刷 所　　株式会社松井ピ・テ・オ・印刷 〒321-0904 宇都宮市陽東５丁目９番21号　（消費税、地方消費税及び送料を含む。）

　　令和５（2023）年８月14日
栃木県知事　　福　　田　　富　　一

開 発 区 域
（工区に含まれる地域の名称）

開 発 許 可 を 受 け た 者

住 所 氏 名

下都賀郡壬生町あけぼの町991番108 宇都宮市駒生町1033番地１ディア
コート駒生Ｅ201

髙 山 　 楓
髙 山 翔 多

塩谷郡高根沢町大字花岡字竹橋2841番４ 東京都江戸川区東葛西５丁目53番17
号カーサ・マードレ202

田 中 清 貴
田 中 亜 紀

塩谷郡高根沢町大字西高谷字野間384番１ 塩谷郡高根沢町大字宝積寺2445番地
61サンガーデンオヤマＡ棟202

小 堀 雄 大

那須郡那須町大字高久甲字上ノ台5731番２、
5731番８、5731番９、5732番３、5732番10、
5733番７、5733番35、5741番、5744番２
（開発行為に関する工事）
那須郡那須町大字高久甲字上ノ台5733番７地
先、5741番地先

東京都練馬区向山四丁目１番１号 株式会社Ｂ＆Ｖホー
ルディングス

（都市計画課）
　───────────────────────────────────────────────

正 誤

発 行 番 号 ページ 行 正 誤

平 成 ８
（1996）年
第750号

497 19 那須郡塩原町大字下田野282番地６ 那須郡塩原町大字下田野282番地

　───────────────────────────────────────────────